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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje medžuslovjanskému jazyku, jeho historii,

gramatice, typologické klasifikaci a užitečnosti v současné době. Práce je rozdělena

do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se zaměřuje na historii a

gramatiku medžuslovjanštiny, kromě toho se věnuje současnému použití jazyka, a

to především na Internetu. Praktická část klasifikuje medžuslovjanský jazyk z

hlediska typologie (fonologické, morfologické a syntaktické), věnuje se povaze

jazyka a analyzuje, zda se jedná o přirozený nebo umělý jazyk. Dále praktická část

zahrnuje dotazníkový průzkum a experiment, jehož cílem je zjistit pravdivost

tvrzení, že medžuslovjanština je bez předchozího studia srozumitelná pro každého

Slovana na min. 90 %.

Summary

This bachelor thesis deals with Medžuslovjanski language, its history, grammar,

typological classification and usefulness nowadays. The thesis is divided into two

parts: theoretical and practical. The theoretical part focuses on the history and

grammar of medžuslovjanski language, besides that it explores the current use of

the language, especially on the Internet. The practical part classifies

Medžuslovjanski language in terms of typology (phonological, morphological and

syntactic), devotes itself to the nature of language and analyzes whether it is a

natural or an artificial language. Furthermore, the practical part includes a

questionnaire survey and an experiment aimed at finding out whether the claim that

Medžuslovjanski language is without a previous study 90% understandable for every

Slav is true.

Klíčová slova:

gramatika,

medžuslovjanský jazyk,

mezinárodní pomocný jazyk,

panslovanský jazyk,

slovanské jazyky,

umělý jazyk

Keywords:

grammar,

Medžuslovjanski language,

international auxiliary language,

Pan-Slavic language,

Slavic languages,

constructed language

OBSAH:

ÚVOD ........................................................................................................................ 10

1 Historie medžuslovjanského jazyka .................................................................. 12

1.1 Panslovanské jazyky v 17. a 18. století ........................................................ 12

1.2 Panslovanské jazyky v 19. století ................................................................. 12

1.3 Panslovanské jazyky ve 20. století .............................................................. 13

1.4 Panslovanské jazyky v 21. století ................................................................. 13

1.5 Vznik medžuslovjanského jazyka ................................................................ 14

2 Kde se s medžuslovjanštinou setkáme .............................................................. 16

2.1 http://izviestija.info .................................................................................... 16

2.2 https://www.facebook.com/groups/interslavic/ ....................................... 16

2.3 http://s8.zetaboards.com/Slovianski/index/ ............................................ 17

2.4 http://steen.free.fr/interslavic/ .................................................................. 17

2.5 https://www.facebook.com/interslavic/ .................................................... 17

3 Gramatika, fonologie, pravopis a výslovnost medžuslovjanského jazyka ....... 20

3.1 Slovianto ..................................................................................................... 20

3.1.1 Podstatná jména .................................................................................. 22

3.1.2 Přídavná jména .................................................................................... 22

3.1.3 Zájmena ............................................................................................... 22

3.1.4 Číslovky ................................................................................................ 23

3.1.5 Slovesa ................................................................................................. 24

3.1.6 Podmiňovací způsob ............................................................................. 25

3.1.7 Rozkazovací způsob .............................................................................. 25

3.1.8 Trpný rod .............................................................................................. 25

3.1.9 Syntax ................................................................................................... 25

3.2 Složitější verze medžuslovjanského jazyka ................................................ 26

3.2.1 Podstatná jména .................................................................................. 26

3.2.2 Přídavná jména ..................................................................................... 27

3.2.3 Zájmena ................................................................................................ 27

3.2.4 Číslovky ................................................................................................. 27

3.2.5 Slovesa .................................................................................................. 27

3.2.6 Předložky ............................................................................................. 28

3.2.7 Spojky .................................................................................................. 28

3.2.8 Syntax .................................................................................................. 28

4 Typologická klasifikace medžuslovjanského jazyka ........................................ 30

4.1 Fonologická typologie ................................................................................ 30

4.1.1 Přízvuk ................................................................................................. 30

4.1.2 Tónovost .............................................................................................. 30

4.1.3 Slabiky .................................................................................................. 30

4.2 Morfologická typologie ................................................................................ 31

4.3 Syntaktická typologie ................................................................................. 32

4.3.1 Slovosled .............................................................................................. 32

4.3.2 Souvětí ................................................................................................. 32

4.3.3 Slovní zásoba ....................................................................................... 32

4.3.4 České výpůjčky ......................................................................................33

5 Míra přirozenosti a umělosti medžuslovjanského jazyka ................................ 34

5.1 Medžuslovjanski – umělý jazyk .................................................................. 35

5.2 Medžuslovjanski – přirozený jazyk ............................................................. 35

5.3 Medžuslovjanski – pidžin .......................................................................... 36

6 Dotazníkový průzkum ....................................................................................... 37

7 Experiment ....................................................................................................... 38

7.1 Účastník 1 ................................................................................................... 38

7.2 Účastník 2 ................................................................................................... 39

7.3 Účastník 3 ................................................................................................... 39

7.4 Účastník 4 ................................................................................................... 39

7.5 Účastník 5 ................................................................................................... 40

8 Dopis .................................................................................................................. 41

9 Závěr .................................................................................................................. 45

Bibliografie ............................................................................................................... 48

Seznam použité literatury: ................................................................................... 48

Internetové zdroje: ............................................................................................... 48

Internetové zdroje (slovníky): .............................................................................. 48

Další použité webové stránky: ............................................................................. 49

Příloha ...................................................................................................................... 50

Obrázky................................................................................................................. 50

Ukázka z medžuslovjanského překladu knihy Malý princ (medžusl. Maly princ) od

Antoine de Saint-Exupéryho ................................................................................ 50

Texty, se kterými se pracovalo při experimentu ................................................... 51

Slovník pojmů

Pojem Význam

Mateřský jazyk První osvojený jazyk, případně nejvíce

používaný a ovládaný jazyk (v bilingvní

rodině takových jazyků může mít dítě

víc)

Mezinárodní pomocný jazyk Snadno naučitelný jazyk sloužící ke

komunikaci mezi lidmi patřícími

k různým jazykovým prostředím

Panslavismus Idea politické, kulturní nebo

náboženské jednoty slovanských

národů

Pidžin Jednoduchý dorozumívací jazyk,

založený na několika světových

jazycích. Nemá rodilé mluvčí

Přirozený jazyk Jazyk, u kterého není možné určit

autora

Umělý jazyk Jazyk, který má jednoho nebo více

autorů

10

ÚVOD

Snahy o vytvoření jednotného jazyka, ať už mezinárodního, nebo všeslovanského,

sahají až do 17. století. V 19. století tyto ideje dosáhly svého vrcholu a od té doby

vzniklo velké množství experimentálních umělých jazyků. Tato bakalářská práce

pojednává o poměrně novém lingvistickém projektu – medžuslovjanském jazyku

(Меджусловjaнски jезык), o něhož je čím dál větší zájem. Jazyk se momentálně

nachází ve stádiu rozvoje, přičemž všechny informace o jazyku jsou přístupné na

Internetu, kde je také možné podílet se na vytváření slovníku, a to hlasováním1.

Mým záměrem bylo krátce popsat dějiny vytvoření umělých panslovanských jazyků

a na základě dostupných zdrojů se podrobněji věnovat medžuslovjanskému jazyku.

Cílem práce pro mě bylo udělat si představu o tom, zda tento jazyk se může tzv.

integrovat do společnosti a zda se v ní může přirozeně vyvíjet. Dále jsem se pokusila

klasifikovat medžuslovjanský jazyk z hlediska typologie a zařadit jej do kategorie

přirozených jazyků nebo jazyků umělých.

Při psaní této práce jsem postupovala následovně:

Teoretická část:

1. hledání důvěryhodných zdrojů informace (všechny informace, které se

přímo týkají medžuslovjanského jazyka, jsou k dosažení pouze na

Internetu)

2. překlad do češtiny jednotlivých informací (týkajících se především

gramatiky) z angličtiny a medžuslovjanštiny

3. klasifikace medžuslovjanštiny z hlediska typologie na základě

dostupných informací

Praktická část:

1. klasifikace medžuslovjanštiny z hlediska přirozenosti nebo umělosti na

základě dostupných informací

2. psaní dopisu jednomu z autorů projektu

3. vytvoření online-dotazníku o medžuslovjanštině

1 Online-hlasování je dostupné z: http://steen.free.fr/interslavic/voting_machine.html
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4. experiment, kterého se zúčastnili lidé, ovládající různé kombinace

slovanských jazyků

Při psaní bakalářské práce jsem se setkala s určitými komplikacemi. Je to v první

řadě nedostatek informací o jazyku, zejména jeho klasifikačních údajů. Dále je to


[…]


slučilo v motorě. A tomu, že ne iměl jesm pri sobě ni mehanika ni pasažerov, ja

jesm prigotovil sę, že byh sdělal tų tęžkų popravų sam. Byla to dlja mene kvestija

žitja ili smrti: pitnų vodų iměl jesm jedva na osm dnjev.

Prvogo večera jesm zasnųl na pěsku, tysęč miľ od kojegokoli naseljenogo

města. Ja byl jesm bolje izolovany neželi korabokrušenec na plotě v srědině

okeana. Možete sobě prědstaviti moje udivjenje, kogda pri zorji probudil mene

divny maleńki glasok. On rěkl:
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«Prošų... narysuj mi ovcų!»

«Čto?»

«Narysuj mi ovcų!»

Vzskočil jesm na nogi, kako by udarila mę molnja. Protrel jesm oči i dobro

razględěl sę. I uviděl jesm prěneobyčnogo malogo člověčka, ktory poględal na

mene uvažno.

Vot najlěpši jegov portret, ktory pozdněje uspěl jesm narysovati.

Česky

Tak jsem žil sám a neměl jsem nikoho, s kým bych si mohl opravdu popovídat. Tu

se mi jednou před šesti lety v poušti na Sahaře porouchal motor. Něco se v něm

polámalo. A poněvadž jsem neměl s sebou mechanika a ni cestující, chtěl jsem se

do té nesnadné opravy pustit sám. Byla to pro mne otázka života nebo smrti.

Měl jsem pitnou vodu sotva na týden.

První večer jsem tedy usnul v písku, na tisíc mil daleko od jakékoliv obydlené

končiny. Byl jsem opuštěnější než trosečník na voru uprostřed oceánu. Dovedete si

proto představit, jaké bylo mé překvapení, když mě na úsvitě probudil zvláštní

hlásek:

„Prosím pěkně ... nakresli mi beránka...“

„Cože?“

„Nakresli mi beránka...“

Vyskočil jsem, jako by do mne hrom uhodil. Dobře jsem si protřel oči. Pozorně jsem

se podíval a spatřil jsem prazvláštního človíčka, který si mě vážně prohlížel.

Toto je jeho nejlepší portrét, jaký se mi podařilo později nakreslit.

Texty, se kterými se pracovalo při experimentu30

Lehký text31

Medžuslovjanski

V Podgorice, glavny grad Črnoj Gory, velika demonstracija imela mesto pred

nedeľnym referendom ob oddeľenju se od Srbiji. Peťdeseť-tyseč ľudi sobrali se na

30 Viz kapitola Experiment
31 Dostupné z: http://steen.free.fr/interslavic/news_2006.html

http://steen.free.fr/interslavic/news_2006.html
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glavnoj plošču, da by slušali tradicijne črnogorske pesni i reči politikov pro-

nezaležnostnyh. Črveno-zlate horugvy s črnogorskim kralevskim gerbom viseli na

balkonah i drevah okolo plošči. Poslanja poddržujuče byli čitane od znanyh

sportnikov i inyh publičnyh osob. Prvy ministr Milo Ďukanovič, ktory vodil

kampaniju za nezaležnosť, govoril, že budučnosť naroda je v ih rukah. Črna Gora, on

govoril, prehodi test vzrastlosti i ves svet na nju glede.

Český překlad

V Podgorici, hlavním městě Černé Hory, se před nedělním referendem o oddělení

Černé Hory od Srbska konala velká demonstrace. Padesát tisíc lidí se sešlo na

hlavním náměstí, aby si poslechlo tradiční černohorské písničky a řeči politiků

podporujících nezávislost Černé Hory. Četla se slova podpory známých sportovců a

jiných veřejných osobností. Premiér Milo Đukanović, který vedl kampaň za

nezávislost, říkal, že budoucnost národa je v jejich rukou. Říkal, že Černá Hora

prochází zkouškou dospělosti a celý svět to sleduje.

Odborný text32

Medžuslovjanski

Byvša prvy ministr Ukrajiny, Julija Timošenko, je v petok stanula pred sudom v

Kijevě. Ona je obviňena v tom, že v čase svojego premierstva je zloupotrebjala vlasť

i pronevěrila državne penezy, za čo grozi jej deseť lět uvezňenja. Sama Timošenko

nazyva toj proces «farsoju i cirkom».

Glavnoju težboju protiv 50-lětnoj Timošenko je to, že kontrakty o gazě, zakľučene s

Rosiju v 2009, sut pričinili utraty dľa ukrajinskogo državnogo skarba. Timošenko,

jedna iz tyh, koje sut počeli pomarančovu revoluciju v 2004, ostro kritikuje proces.

Jejnym mněnjem je go nadohnul prezident Viktor Janukovič aby otišiti opoziciju.

Jestli ona bude osudžena, ona – kako pokarana osoba – v slědujučim godě ne može

kandidovati v izborah. Vlada odkida obviňenje, že proces ima političnu motivaciju.

Český překlad

Bývalá premiérka Ukrajiny Julija Timošenková v pátek předstoupila před soud

v Kyjově. Je obviňována z toho, že v době svého premiérství zneužívala moc a

32 Dostupné z: http://izviestija.info/
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zpronevěřovala státní peníze; hrozí jí za to deset let vězení. Sama Timošenková

nazývá tento proces „fraškou a cirkusem“.

Hlavní obvinění padesátileté Timošenkové spočívá v tom, že smlouvy o dodávkách

plynu uzavřené s Ruskem v roce 2009 způsobily ztráty státnímu rozpočtu.

Timošenková, jedna z těch, kdo začal Oranžovou revoluci v roce 2004, ostře kritizuje

proces. Podle jejího názoru, za tohle všechno může prezident Viktor Janukovyč,

jehož cílem je umlčet opozici. Pokud bude odsouzena, nemůže příští rok jako

odsouzená osoba kandidovat ve volbách. Vláda odmítá, že proces má politické

příčiny.