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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

x

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):

Maria Vagner předložila k obhajobě bakalářskou práci, jejíž téma si zvolila sama.

V průběhu práce na své bakalářské práci pravidelně konzultovala svůj postup

s vedoucím práce, ale zároveň pracovala samostatně.

Téma, které si zvolila, je zajímavé a aktuální. Znalost o existenci medžuslovjanského

jazyka mezi českou veřejností je mizivá.

Bakalariantka se pokusila popsat gramatickou a lexikální stránku medžuslovjanského

jazyka, úspěšně se ho pokusila zařadit mezi umělé jazyky s jistými prvky přirozenosti a

pomocí dotazníkového výzkumu (byť na malém vzorku respondentů) zjišťovala jeho

srozumitelnost.

Bakalářská práce je psána vcelku kultivovaným jazykem, i když ojediněle se v textu ja-

zykové nedostatky v malé míře vyskytují.

Kvalifikační práce Marii Vagner není plagiátem.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny podmínky kladené Univerzitou Karlovou

na kvalifikační práce svých absolventů, proto ji rád doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

---

Klasifikace: velmi dobře až výborně – podle průběhu obhajoby.

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze, dne 23. 5. 2017.
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